
 

Nr. 1078/1.12.2025 

 

CRITERII  DE DEPARTAJARE PENTRU ÎNSCRIEREA ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREȘCOLAR  

AN ȘCOLAR 2026-2027 

 

Consiliul de Administrație al Școlii Primare ”Surorile Providenței”, Iași,  a aprobat în 

data de 12.12.2025 Iași, următoarele criterii specifice de departajare pentru înscrierea copiilor 

în învățământul preșcolar: 

 

Consiliul de Administrație al Școlii Primare „Surorile Providenței” Iași, întrunit în 

ședința din data de 12.12.2025, 

având în vedere: 

 Metodologia-cadru privind înscrierea copiilor în învățământul preșcolar pentru anul 

școlar 2026–2027, aprobată prin Ordin al Ministrului Educației; 

 prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023; 

 necesitatea stabilirii unor criterii transparente și obiective de departajare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Aprobarea următoarelor criterii generale și specifice de departajare pentru înscrierea în 

învățământul preșcolar, aplicabile în situația în care numărul cererilor depășește numărul 

locurilor aprobate. 

 

CRITERII GENERALE 

 

Nr. 

Crt. 

CRITERIU GENERAL Document justificativ Sistemul de acordare a  

punctelor 

Punctaj 

maxim  

1.  Vârsta copilului  

 

Certificat naştere Copilul va avea  3 ani  

împliniți la începutul 

anului școlar: 15 p. 

 

Copilul împlinește 3 ani  

până la finele anului 

 

 
15 puncte 

 



calendaristic: 10 p. 

 

2.   

Domiciliul/reședința 

părinților/reprezentantului 

legal în proximitatea unității 

Carte de identitate 

părinţi/reprezentant legal 

Mama are domiciliul  în 

proximitatea unității de 

învățământ 

 

 

Tata are domiciliul  în 

proximitatea unității de 

învățământ 

 

 

Ambii părinți au 

domiciliul în afara 

proximității  

 

 

 

Punctajul se 

acordă în 

funcție de 

distanța 

dintre școală 

și domiciliul 

părinților 

3.   

Locul de muncă al unuia 

dintre părinți/al 

reprezentantului legal este 

situat în apropierea unității 

de învățământ. 

 

Adeverinţă de la locul de 

muncă al 

părintelui/reprezentantului 

legal cu specificarea 

adresei unde desfăşoară 

activitatea 

Mama are locul de 

muncă  în proximitatea 

unității de învățământ     

 

Tata are  locul de muncă 

în proximitatea unității 

de învățământ   

 
Ambii părinți au locul de 

muncă  în afara 

proximității. 

 

 

 

Punctajul se 

acordă în 

funcție de 

distanța 

dintre școală 

și locul de 

muncă al 

părinților  

4.  Existența unui document 

care dovedește că este în 

grija unui singur părinte 

(familie monoparentală). 

 

Documentul care 

dovedeşte că este în grija 

unui singur părinte 

Existența unui document 

care dovedește că este în 

grija unui singur părinte: 
5 p. 

 

5 puncte 
 

5.  Existența unui frate/a unei 

surori 

înmatriculat/înmatriculate 

în unitatea de învățământ, în 

anul școlar pentru care se 

face înscrierea.   

 

 

Se verifică în SIIIR de 

către serviciul secretariat 

Existența unui 

frate/soră deja înscris(ă) 

în unitate care continuă 

să fie școlarizat(ă) și în 

anul școlar 2026-2027 . 

5 p. 

 

Existența  a doi frați 

/surori sau mai 

mulți/multe deja 

înscriși/înscrise  în 

unitate care continuă să 

fie școlarizați (e) și în 

anul școlar 2026-2027  

10 p. 
 

 

10 puncte 

 



 

CRITERII   SPECIFICE 

Nr. 

Crt. 

CRITERIU   SPECIFIC Document justificativ  Sistemul de acordare a  

punctelor 

Punctaj 

maxim 

1.  Copilul are/a avut  

părinți/bunici profesori  la 

Școala Primară ”Surorile 

Providenței 

 

Se verifică de către 

reprezentantul legal al 

unității  

Părinții sau bunicii sunt 

angajați  ai școlii 10 p 

Părinții sau bunicii au fost 

angajați  ai școlii - 5p 

 

10 puncte 

 

2.  Copilul are  frați/surori,  foști 

absolvenți ai  unității de 

învâțământ   

 

 

Declarație pe propria 

răspndere în care să fie 

precizată perioada 

frecventării cursurilor  

Existența unui frate/soră 

absolvent(ă) al/a școlii 5p  

Existența a doi frați /surori 

sau mai mulți/multe 
absolvenți(e) ai școlii 10 p 

10 puncte 

 

3.  Copilul are bunici care 

locuiesc în proximitatea 

unității de învățământ  

 

 

Carte de identitate 

bunici 

Bunicul/bunica locuiește 

în proximitatea unității de 

învățământ 

Punctajul 

se acordă 

în funcție 

de distanța 

dintre  

școală și 

domiciliul 

bunicilor 

 

NOTĂ :  Acordarea punctelor pentru criteriile ce au legătură cu DISTANȚA (proximitatea),  (criteriile generale 2 și 3 și 

criteriul specific 3) se va face în felul următor:  

a. Până în 500 m: 10 p. 

b. Între 500 m – 1km:   8 p.   

c. Între  1 km – 1,5 km: 6 p. 

d. Între 1,5 km  - 2 km: 4  p. 

e. Între 2 km – 2,5 km:  3 p. 

f. Între 2,5 km – 3 km: 2 p. 

g. Peste 3 km: 1 p.  

Distanţa se va măsura cu aplicația Google Maps, opțiunea mers pe jos. 

 

 

Manager,  

Prof. Roca Adriana                                                                   

 


